«Ratio autem quare sint valida sponsalia est, quia *jure naturæ* non sunt irrita, neque etiam *jure positivo*; quia non datur aliquod illa annullans, si quod enim daretur maxime decretum Tridentini, sess. 2, cap. 1, irritans matrimonium clandestinum; hoc non, quia lex Tridentini est *correctiva juris communis*, et non extenditur extra casum expressum in ea, leg. *Præcipimus*, § *Quidquid*, Cod. de appellat. Quod autem nec sint illicita probatur. Tum ex usu communi Ecclesiæ. Tum etiam, quia non datur lex prohibens illa. *Non enim est eadem ratio* prohibendi sponsalia et matrimonium, eo quod ex matrimonio occulte contracto plurima sequuntur ex sponsalibus sic celebratis. Quando autem non est eadem ratio prohibendi matrimonium et sponsalia, non censetur ista prohibita, per hoc quod illud prohibeatur. Ita et bene N. Gabriel, q. 7.»

Pues bien: las anteriores razones con que los Salmaticenses prueban que el decreto del Tridentino que anula el matrimonio clandestino no se puede extender á los esponsales clandestinos, prueban también que el rapto que anula el matrimonio, cuando tiene las condiciones que se han expresado, no por eso anula los esponsales:

1.º Porque el derecho natural no los anula cuando la mujer, arrebatada

para arrancarle los esponsales, mudando después de parecer, consintió libremente en ellos, aún estando bajo la potestad del raptor; porque en este caso era válido el matrimonio, según el derecho canónico vigente antes del decreto del Tridentino.

2.º El decreto que anula el matrimonio por medio del rapto, aún cuando consienta libremente, estando bajo la potestad del raptor, es correctivo del derecho común (pues, como se ha dicho, antiguamente era válido) y, por lo tanto, se ha de entender estrictamente, porque el Tridentino tan sólo habla de la nulidad del matrimonio por el rapto; y no haciendo mención alguna de los esponsales, no se debe extender á éstos.

3.º No hay la misma razón adecuada para los esponsales que para el matrimonio: se seguirían notables absurdos de la validez del matrimonio contraído mientras la mujer estuviese bajo la *presión* del raptor (por más que ella dijese que había contraído libremente), porque el matrimonio tiene un vínculo indisoluble, y si estuviese consumado (como casi siempre ó siempre sucedería en estos casos), ni el Papa podría tampoco dispensarle; pero los esponsales se pueden disolver con causa suficiente, y sería bastante que el raptor hubiese cometido el crimen de arrebatarla. Por lo tanto, me adhiero á la sentencia de San Ligorio.